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Vi har lavet denne folder til dig, som er ung, 
og som får støtte hos Aarhus Kommune.
Vi ved, at overgangen til voksenlivet er 
spændende, vigtig og betydningsfuld for 
dig.

Vi ved også, at mange unge og deres 
familier godt kan blive frustrerede og 
utrygge, når ens sag skal flyttes fra 
børneområdet til voksenområdet. 

Når man fylder 18 år, så bliver man voksen 
ifølge lovgivningen. Men det er slet ikke 
sikkert, at man føler sig særlig meget mere 
voksen, end dagen før man fyldte 18 år. 
Alligevel så sker der mange ændringer 
præcis ved det 18. år. Der skal tages stilling 
til forsørgelse, og vi skal sammen finde 
ud af, hvordan den støtte du har fået på 
børneområdet erstattes af en anden form 
for støtte på voksenområdet.

Vi har i denne folder samlet en række 
oplysninger, som vi håber, du vil finde 
brugbare.

BAGGRUNDSTEKST OM OVERGANG TIL VOKSEN



Din familierådgiver skal samarbejde 
med dig og dit netværk om at skabe 
en god og meningsfuld overgang for 
dig til voksenlivet. Dit netværk er 
både de personer, som privat står dig 
nærmest, f.eks. din mor og far, men også 
dit professionelle netværk f.eks. din 
kontaktperson eller dine plejeforældre. 

Din familierådgiver vil koordinere din sag og 
være tovholder for hele overgangsforløbet, 
indtil du evt. skal overgå til voksensystemet.
Før din overgang til voksenlivet er der 
mange ting, der skal forberedes. Og der 
er mange professionelle personer fra 
kommunen, som skal inddrages i din sag for 
at hjælpe med at sikre, at din overgang til 
voksenlivet bliver god.

OVERGANG TIL VOKSENLIVET

14 år 15 år 16 år 17 år 18 år 23 år

VOKSENOMRÅDET

BØRNEOMRÅDET

Du vil opleve, at vi i kommunen allerede 
fra du er 14 år, vil have fokus på, hvordan 
vi sammen forbereder dig på voksenlivet. 
Når du er ved at være færdig med skolen, 
så skal vi holde et møde, hvor der er fokus 
på uddannelse og beskæftigelse. Måske 
kan du tage en almindelig uddannelse eller 
et almindeligt arbejde, eller måske skal 
du have tilrettelagt et uddannelsesforløb 
på særlige vilkår med hensyn til et evt. 
handicap. 

Når du fylder 16 år, samler vi et team 
omkring dig, et overgangsteam, som 
sammen med dig og dit netværk skal 
begynde at planlægge din overgang til 
voksenlivet. Der er også et møde, når du er 
17 år. Her er de samme mennesker samlet, 
og her planlægger I sammen mere konkret, 
hvad der skal ske, når du fylder 18 år.



Vi er meget opmærksomme på, at vi 
skal samarbejde på tværs af børne- og 
voksenområdet sammen med dig og dit 
netværk for at finde frem til den bedste 
overgang til voksenlivet for dig.

Hvis du har spørgsmål til dit 
overgangsforløb eller andet, kan du altid 
kontakte din familierådgiver. Det kan du 
gøre via brev, mail, digital post, mobiltelefon 
eller sms. 



Aarhus Kommune er en stor kommune. 
Derfor er der også en række områder, som 
du kan komme i kontakt med efter du er 
blevet 18 år. 

HVEM ER HVEM

VOKSENHANDICAP

Området Voksenhandicap arbejder 
med borgere med handicap som 
er over 18 år. Medarbejderne 
samarbejder med borgerne om 
at sikre bedst mulige støtte til 
borgerne, så de kan leve så 
selvstændigt som muligt ud fra 
deres håb og drømme.

Voksenhandicap tilbyder blandt 
andet botilbud, bostøtte, 
fritidsaktiviteter og muligheder for 
at komme i joblignende aktiviteter 
samt rådgivning.

SOCIALPSYKIATRI OG UDSATTE 
VOKSNE

Området Socialpsykiatri og Udsatte 
Voksne arbejder med mennesker, 
der er over 18 år og har udfordringer 
i forhold til mental sundhed, alkohol, 
stoffer eller som mangler et sted 
at bo. Medarbejderne samarbejder 
med borgerne om at sikre, at 
borgerne får hjælp til at klare de 
udfordringer i livet, som de selv har 
svært ved. 

Socialpsykiatri og Udsatte Voksne 
tilbyder blandt andet hjælp i form af 
botilbud, bostøtte, mødesteder og 
fællesskaber samt rådgivning.

BESKÆFTIGELSESFORVALTNINGEN: 
JOBCENTRET

Jobcentret arbejder på at hjælpe 
mennesker over 18 år, der har 
fysiske eller mentale udfordringer 
med at komme i job eller tage en 
uddannelse. 

Jobcentret hjælper med at finde 
arbejdspladser ud fra forskellige 
muligheder, ønsker og behov.
Det er også jobcentret, der afklarer 
om du kan få uddannelseshjælp, 
førtidspension, flexjob mm.

Nedenfor beskriver vi kort de forskellige 
områder:



UNGDOMMENS 
UDDANNELSESVEJLEDNING

Unge og Uddannelse arbejder med 
at hjælpe unge mennesker under 25 
år i uddannelse. 
Allerede fra 8. klassetrin er man 
som ung tilknyttet en UU-vejleder. 
Denne følger dig frem til du er 25 
år, eller til du har gennemført en 
ungdomsuddannelse. 

UU-vejlederen hjælper dig med at 
lave uddannelsesplaner og følger op 
på planerne sammen med dig. Hvis 
du har brug for en særlig tilrettelagt 
ungdomsuddannelse, så får du 
tilknyttet en STU- vejleder i stedet 
for en UU- vejleder.

SUNDHED OG OMSORG

Området Sundhed og Omsorg 
hjælper mennesker under og over 
18 år med at holde sig sunde. 

Sundhed og Omsorg hjælper 
blandt andet med genoptræning, 
hjemmehjælp, hjælpemidler, 
handicapvenlig bolig mm.  

På Aarhus Kommunes hjemmeside kan du læse 
meget mere om de enkelte områder.



”Jeg var rigtig glad for min kontaktperson, 
for jeg følte, hun ville mig det bedste. Vi 
fik sammen styr på kontanthjælp og bolig, 
og så vidste hun også, hvordan jeg kunne 
få tilskud til mine medicinudgifter.



”Når den unge skal over på voksenområdet, 
så spørger vi ham/hende om, hvad de selv 
kunne tænke sig, og hvad deres håb og 
drømme er. Vi spørger også ind til, hvad 
der ligger bag deres drømme og håb, fordi 
vi gerne vil hjælpe med at tale drømmen 
ind i et tilbud eller ind i noget, som 
relaterer sig til deres hverdag. 



Når du fylder 18 år, bliver dine 
forældre eller den person, som har 
forældremyndigheden over dig ikke længere 
automatisk involveret i dit samarbejde med 
kommunen. Hvis du ønsker, at de stadig 
skal være en del af din sag, skal du give 
dem tilladelse til det. Det kan du tale mere 
med din rådgiver om.

HVAD ER DIT NETVÆRKS ROLLE



EKSEMPLER PÅ MULIGHEDER FOR STØTTE EFTER DET 18. ÅR

EFTERVÆRN FRA BØRNEOMRÅDET

Hvis du har været anbragt uden for 
hjemmet, op til du fylder 18 år, eller har 
haft en kontaktperson, er der mulighed 
for, at du kan få bevilget efterværn fra 
børneområdet.

Efterværn betyder, at du kan fortsætte med 
at modtage din støtte fra børneområdet. 
For at kunne modtage efterværn, skal 
kommunen vurdere, at du kan udvikle dig 
ved at modtage støtten. 
Mindst seks måneder inden du fylder 18 år, 
skal kommunen tale med dig og dit netværk 
om muligheden for at du kan få efterværn, 
og træffe en afgørelse.

Din familierådgiver kan fortælle dig mere 
om efterværn og din mulighed for at 
modtage efterværn.

BOTILBUD FRA VOKSEN OMRÅDET

Hvis du er fyldt 18 år, og har et handicap 
eller psykiske og sociale problemer, kan et 
botilbud måske være relevant for dig. Et 
botilbud er et tilbud til dig, som har brug 
for støtte og vejledning i hverdagen for at 
kunne klare dig selv. 
Det kan både være til unge, som har brug 
for rigtig meget støtte i hverdagen og til 
unge, der er mere selvstændige. 

I et botilbud støttes du i at leve et så 
selvstændigt og ligeværdigt liv som muligt i 
et trygt miljø. Der findes mange forskellige 
botilbud. Nogle steder bor man tæt 
sammen med andre unge og voksne, andre 
steder tager boligerne mere form af egen 
lejlighed.

Din familierådgiver kan i samarbejde med 
voksenområdet fortælle dig mere om 
botilbud.



BOSTØTTE FRA VOKSENOMRÅDET

Hvis du er fyldt 18 år, og har et handicap 
eller psykiske og sociale problemer som 
f.eks. misbrug, kan du få støtte til selv at 
kunne klare praktiske opgaver i dit hjem 
gennem en bostøtte. 
En bostøtte er en bestemt person, som 
bliver tilknyttet dig. Din bostøtte kan 
hjælpe dig med at have et så selvstændigt 
liv som muligt, hvor der tages hensyn 
til dine vanskeligheder. Bostøtten tager 
udgangspunkt i dine egne ressourcer og 
støtter dig også i at opbygge netværk og til 
at deltage i samfundslivet. 

Din familierådgiver kan i samarbejde med 
voksenområdet fortælle dig mere om 
bostøtte.

BESKÆFTIGELSE

Når du bliver 18 år, har dine forældre ikke 
længere pligt til at forsørge dig.
Hvis du ikke er i gang med en uddannelse, 
eller du ikke har fundet et arbejde, kan du 
søge om uddannelseshjælp.
Hvis du får bevilget uddannelseshjælp, 
vil du få en uddannelseskonsulent på 
jobcenteret, som skal lave en plan sammen 
med dig, så du kan komme til at klare dig 
selv.
Når du får uddannelseshjælp, skal 
du følge den plan, du laver med din 
uddannelseskonsulent. Din plan vil typisk 
indeholde virksomhedspraktik eller korte 
kurser.
Hvis du har et handicap, skal jobcentret 
afklare, om det er anden hjælp, du skal 
have.
Jobcentret hjælper dig i gang med at søge 
uddannelseshjælpen. 

Din familierådgiver vil hjælpe dig med at få 
kontakt til jobcentret, hvis det er relevant 
for dig. 



”Jeg havde den bedste 
sagsbehandler, som altid 
gjorde sit bedste for at hjælpe 
mig. Hun satte sig ind i mine 
problematikker, og fortalte 
mig ikke bare om paragraffer, 
men forsøgte at hjælpe mig 
som menneske, og det er jeg 
evigt taknemmelig for.



Indtil nu har fokus ved vurderingen af 
støttebehov, foranstaltninger, osv. været 
på jer som familie. Men når den unge 
fylder 18, flytter dette fokus sig mod den 
unge. Hvor børnerådgiveren tidligere har 
henvendt sig til jer, vil man fra det 18. år 
som udgangspunkt udelukkende drøfte 
den unges forhold med den unge selv, 
medmindre den unge ønsker jeres fortsatte 
medvirken og giver jer en skriftlig fuldmagt 
til at medvirke.

Vurdering og bevilling af støtte til den 
unge vil efter det 18. år også på en række 
områder ske efter andre regler. 

Som kommune vil vi være opmærksomme 
på, om der er behov for at beskikke en 
værge til den unge.
Men som forældremyndighedsindehavere 
har du/I også selv mulighed for at rette 
henvendelse til Statsforvaltningen for at 
søge om værgemål, eller for at få råd og 
vejledning om værgemålsreglerne.

Ved overgangen til voksenlivet skal du/I 
være opmærksomme på, at mange ydelser 
og foranstaltninger ophører, når den unge 
fylder 18 år. 
Støtte til merudgifter skal nu bevilges 
efter voksenbestemmelsen, men det er 
ikke sikkert, at den unge kan få dækket 
samme merudgifter som før. Vi ved godt, 
at det er her mange familier kan føle 
sig frustreret over de mange regler og 

kommende ændringer. Det er præcis alt 
dette, vi vil hjælpe jer med, og som vi 
sammen skal have styr på, inden den unges 
overgang til voksenområdet. Har I konkrete 
spørgsmål, kan I altid stille disse til jeres 
familierådgiver.

SÆRLIGT TIL DIT NETVÆRK



• Merudgifter til barnepige, rengøringshjælp,

• Medicinudgifter, kost, tøj m.m.

• Tabt arbejdsfortjeneste.

• Aflastning.

• Ledsagerordning.

• Personlig rådgiver – kan dog forlænges ud 
over det 18. år i særlige tilfælde.

• Praktiktilbud.

• Anbringelse i plejefamilie eller på 
døgninstitution vil som udgangspunkt 
ophøre, når den unge fylder 18 år. Der vil 
dog et halvt år inden den unge fylder 18 
år, blive taget stilling til, hvorvidt der er 
grundlag for at anbringelsen skal forlænges 
ud over det 18. år. 

HVILKE FORANSTALTNINGER OPHØRER, NÅR DEN UNGE FYLDER 18 ÅR?



RÅDGIVERS KONTAKTOPLYSNINGER:


